



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at opstarte et pilotprojekt i Tasiilaq, hvor borgere uden arbejde opkvalificeres inden for pleje og omsorg med henblik på at kunne få beskæftigelse i pleje- og omsorgssektoren. Pilotprojektet skal være igangsat så tidligt som muligt og skal løbende evalueres med henblik på at udvide projektet på landsplan.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

(1. behandling)

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for dette gode forslag.

Der er brug for, at vi i højere grad har fokus på også at skabe udvikling i Tasiilaq. Tasiilaq har potentiale til at kunne blive et vækstcenter i Østgrønland, men det kræver, at vi landspolitisk forholder os til de problematikker, der er i Tasiilaq.

Det er nødvendigt, at vi fra landspolitisk side skaber de rette rammer for udvikling. Derfor har Demokraatit i mange år kæmpet for, at der bliver anlagt en lufthavn i netop Tasiilaq. Men det er også vigtigt, at vi tænker på det enkelte menneske. Her betyder det noget at have et arbejde og at bidrage til fællesskabet. Overalt i landet – og dermed også i Tasiilaq – er det brug for flere hænder på pleje- og omsorgsområdet. Det vil derfor være en gevinst, hvi vi kunne skabe et opkvalificeringsforløb, der kunne sikre, at borgere uden arbejde kunne bibringes kompetencer til at varetage et arbejde i pleje- og omsorgssektoren.

Det vil være oplagt, at påbegynde et pilotprojekt i Tasiilaq, som det her foreslås af Anna Wangenheim. En efterfølgende evaluering vil kunne vise om projektet skal udvides til andre steder i landet. For Demokraatit er det vigtigt, at vi tænker ud af boksen, og at vi tør gå andre veje end de traditionelle. Nærværende forslag er et godt eksempel herpå. Det kan skabe udvikling i Tasiilaq og samtidig sikre os arbejdskraft i en sektor, hvor der bliver mere og mere brug for det.

Ved præsentationen af finanslovsforslaget for næste år blev der lagt op til, at der skulle bruges 1 million kroner på en uddannelsesindsats i netop Tasiilaq. Det ville være oplagt at bruge pengene på dette projekt.

Demokraatit bemærker, at Naalakkersuisut er fremkommet med et ændringsforslag. Ændringsforslaget er desværre ukonkret, og virker mest som en administrativ øvelse. Det har vi ikke brug for. Vi har brug for handling sådan som det oprindelige forslag fra Anna Wangenheim lægger op til.

Med disse bemærkninger indstilles forslaget fra Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim til vedtagelse og videre behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.